Дело № / 2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гурьевск 11 сентября 2018 года

Гурьевский районный суд Калининградской области в составе: председательствующего судьи Куракиной И.В., при секретаре Колкиной Т.Н., с участием государственного обвинителя Артюкова Д.С., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Гольмановой Л.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО7, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес >, проживавшего по адресу: 

<

адрес >, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.2 ст.228 и ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, при неустановленных обстоятельствах не позднее октября 2017 года приобрел не менее 34 семян, запрещенного к возделыванию на территории Российской Федерации наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), а также оборудование для выращивания указанного наркосодержащего растения, а именно полимерные горшки, удобрения, вентилятор для обогрева помещения, таймер и термометр для поддержания благоприятных условий, светодиодные фитолампы и лампы дневного света для создания специальных условий для выполнения своего преступного замысла, а также подготовил пластиковые бутылки с водой и пульверизатор для орошения растений, после чего оборудовал подвальное помещение дома, расположенного по адресу: 

<

адрес >, а именно наладил необходимое освещение, обогрев помещения, обеспечил надлежащую циркуляцию воздуха и увлажнение, поместил в горшки удобрение.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений, относящихся к наркосодержащим растениям рода конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, ФИО1 в период с октября 2017 года до ДД.ММ.ГГ в вышеуказанном доме высадил в подвальном помещении, подготовленном для выращивания конопли, в приготовленный грунт в полимерных горшках не менее 34 семян указанных растений, затем осуществлял за ними уход, производя своевременный полив, удобряя появляющиеся саженцы специальным удобрением, поддерживая определенный температурный режим и качество освещения, тем самым создавая благоприятные условия для прорастания семян наркосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis), с целью доведения до стадии созревания растений конопли, то есть до момента пригодности их для изготовления наркотических средств, с момента посева и до 20 часов 56 минут ДД.ММ.ГГ, то есть до момента начала проведения обыска сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в вышеуказанном доме.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в ходе обыска по адресу: 

<

адрес > подвальном помещении обнаружены и изъяты: растения в количестве 22 штук, общей массой 815 грамм, относящиеся к наркосодержащим растениям рода конопля (растение рода Cannabis) и содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, что является крупным размером.

Кроме того, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства – каннабис (марихуана), а также частей растений, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в период времени с октября 2017 года до ДД.ММ.ГГ, находясь по адресу: 

<

адрес >, вырастил и собрал верхушечную часть, листья конопли, и, заведомо зная о ее наркосодержащем свойстве, высушил и измельчил вещество растительного происхождения, являющееся частями растений конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой частей растений, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, в количестве 117,4 грамма, что является крупным размером; и вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, в количестве 11,87 грамма, что является значительным размером, которое незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления по адресу: 

<

адрес >. 

Затем ФИО1 разделил незаконно хранимые им наркотические средства: вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, в количестве 11,87 грамма, что является значительным размером, упаковал в полиэтиленовый пакет и переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес >, где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГ, то есть до момента начала проведения обыска по адресу: 

<

адрес >; а оставшуюся часть: вещество растительного происхождения, являющееся частями растений конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой частей растений, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, в количестве 117,4 грамма, что является крупным размером, разместил в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес >, и продолжил незаконно хранить указанные наркотические средства до 20 часов 56 минут ДД.ММ.ГГ, то есть до момента начала проведения обыска сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес > в 

<

адрес > в 

<

адрес >. 

Незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, в количестве 11,87 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска, проведенного по месту проживания ФИО1: 

<

адрес >, в период времени с 18 часов 30 минут до 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГ.

Оставшаяся часть из незаконно хранимых ФИО1 без цели сбыта наркотических средств: вещество растительного происхождения, являющееся частями растений конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой частей растений, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, в количестве 117,4 грамма, что является крупным размером, была обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска, проведенного в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес >, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.

Кроме того, ФИО1, около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь у 

<

адрес > в 

<

адрес >, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, приобрел у неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем покупки из рук в руки за денежные средства в размере 10000 рублей порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство кокаин, массой 6,42 грамма, что является крупным размером, расфасованное в 7 свертков, упакованных в полимерный пакет, поместив их в свою одежду, намереваясь использовать в дальнейшем для личного потребления, которое в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ переместил в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес >, где незаконно хранил его без цели сбыта, а затем с целью его дальнейшего личного потребления поместил в свою одежду и незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ без цели сбыта до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

адрес > по 

<

адрес > в 

<

адрес >. 

Вышеуказанное незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство кокаин, массой 6,42 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

адрес >» по 

<

адрес > в 

<

адрес >.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении вышеуказанных действий признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и после консультации с защитником, в добровольном порядке заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом разъяснены характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступления, максимальное наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, после консультации с защитником, добровольно, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель выразил свое согласие, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому суд считает, что ходатайство подлежит удовлетворению, имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, т.е. постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что подсудимый ФИО1 совершил вышеуказанные действия, которые следует квалифицировать по ч.1 ст.231 УК РФ – как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, по эпизоду за период с октября 2017 года по ДД.ММ.ГГ по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и незаконное хранение частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, по эпизоду от ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГ, ФИО1 в настоящее время каким- либо хроническим психическим расстройством и наркоманией не страдает. Способность осознавать фактический характер своих действий и руководить ими у него в настоящее время не нарушена. В период, относящийся к инкриминируемым ему деянием, ФИО1 признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности не обнаруживал, о чем свидетельствуют: сохранность сознания и воспоминаний, целенаправленность и последовательность действий, адекватный речевой контакт с окружающими, отсутствие отрыва от ситуации, отсутствие бреда и галлюцинаций. В те периоды он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 по своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Поскольку наркоманией ФИО1 не страдает, то в лечении, медицинской и социальной реабилитации он не нуждается. 

Учитывая данное заключение, а также поведение ФИО1 в судебном заседании, чье психическое и физическое состояние не вызывает у суда сомнений во вменяемости, суд признает ФИО1 вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести и тяжких, личность виновного, обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд в деле не усматривает.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие заболеваний у подсудимого.

При этом суд не может признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства ФИО1 явку с повинной, поскольку под явкой с повинной, которая в силу пункта «и» части 1 стать 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке части 2 статьи 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Учитывая, что преступления, совершенные ФИО1, были выявлены в ходе проведения обысков в жилище ФИО1 ДД.ММ.ГГ, в ходе которых сотрудниками полиции были изъяты культивируемые им растения, содержание наркотические средства, наркотическое средство и части растений, содержащий наркотические средства, в связи с чем в отношении него в последствии были возбуждены уголовные дело по ч.1 ст.231 и ч.2 ст.228 УК РФ, а также - в ходе личного досмотра ФИО1 при его задержании ДД.ММ.ГГ по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, проведенного сотрудниками полиции, в ходе которого у него было изъято наркотическое средство, в связи с чем в отношении него было возбуждено еще одно уголовное дело по ч.2 ст.228 УК РФ, то подписанный ФИО1 протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГ не признается судом в качестве смягчающего наказания обстоятельства.

Принимая во внимание положения ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1, на менее тяжкую.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает то, что ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

ФИО1 по месту жительства, месту работы и месту содержания под стражей характеризуется положительно, ранее не судим. Вместе с тем, учитывая обстоятельства совершения преступлений, их количество, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО1 невозможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания по правилам ч.1 ст.62 УК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ. 

При этом оснований для применения к ФИО1 положений ст.73 УК РФ или ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступления, относящиеся в т.ч. к категории тяжких, ранее не отбывал лишение свободы, то по правилам п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ему следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.2 ст.228 и ч.2 ст.228 УК РФ, за совершение которого назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.231 УК РФ - в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ - в виде 3 лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ - в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – в виде заключения под стражей.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГ. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей по настоящему делу в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ.

Вещественные доказательства: 

- растения, в количестве 22 штук, общей массой 193 грамм, относящиеся к наркосодержащим растениям рода Конопля (растение рода Cannabis) и содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол; предметы первичной упаковки, находящиеся в картонной коробке; части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С, 116,4 грамма; предметы упаковки; наркотическое средство – смесь, содержащей в своем составе наркотическое средство кокаин, массой 5,93 грамма; предметы первичной упаковки, хранящиеся в камере вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Калининградской области (квитанции №, №, №, №) – уничтожить; 

- дактилоскопическую карту на имя ФИО1, два отрезка темной дактилоплёнки размерами 38 х 37 мм, 45 х 30 мм со следами пальцев рук, первоначальную упаковку; детализацию по IMEI (мобильная связь) № (находящийся в пользовании ФИО1) за период с ДД.ММ.ГГ 00.00.00 по ДД.ММ.ГГ 00.00.00 и принадлежность по телефонным номерам, детализации и принадлежности по телефонному номеру (мобильная связь) № (находящийся в пользовании ФИО1) за период с ДД.ММ.ГГ 00.00.00 по ДД.ММ.ГГ 00.00.00, содержащаяся на оптическом диске CD- R «№; копию протокола телефонных соединений абонентского номера № связанного с сим - картой № (находящаяся в пользовании ФИО1) за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, электронную копию списков абонентов СЗФ ПАО «

<

данные изъяты>», с которыми осуществлялись соединения, содержащиеся на оптическом диске СD-R «

<

данные изъяты>», хранящиеся СЧ СУ УМВД России по Калининградской области, -хранить при материалах уголовного дела; 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI1: №; IMEI2: № с сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>» с ICC номером:«№ №+» абонентский №; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»,IMEI: № сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>» № и картой «

<

данные изъяты>», объемом 8 ГБ, хранящиеся в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области, - вернуть ФИО1 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Гурьевский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Осужденный при подаче апелляционной жалобе вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции

Судья: И.В. Куракина